## VARIAE LECTIONES.

<sup>(1)</sup> Videtur Max. hic agnoscisse finem epistolæ; videnturque sequentia aliunde assuta esse.

## NOTÆ.

(1) ἀδιαιρέτως. Reg. cod. et Venet. ἀδιαιρέτους, quod respiceret τὰς φύσεις. Alias enim, et referendo ad subsistentes, falsa esset propositio et Nestorianæ: quodque proclive masculina in Chri-

tus solertia, commodiore hac vocem aliam ad hanc significanda invenire se posse existimat, ne, quæso, quisquis est, utilitatem nobis invideat; ac neque nos eruditiois ei nomine invidebimus, ne dicam temeritatis.

Quomodo intelligenda sancti Cyrilli auctoritas in epistola ad Succensem; quodque non pugnet vox, in duabus, cum illis qui unam Verbi naturam incarnatam dicunt; nisi solum Nestorii sensu impie accipiatur.

Sin autem dicant, nihil minus pugnare eorum assertionem, qui duas naturas indivise unitas post unionem dicunt, cum iis qui dicunt unam Verbi naturam incarnatam, quemadmodum in secundum ad Succensem Commonitorio sanctus Cyrillus docet ac tradit: id ego eorum esse statuo, qui aut Patrum ignorent voces, aut eas depravent ac cavillentur, conducibiliusque sibi ducant digladiari adversus veritatem, quam cum ea concordes inveniri. Par enim erat, ut qui scirent de nuda etiam cogitatione justo humanarum rationum Judici reddendum esse rationem, prudenter Deique timore Patrum legentes scripta, quæ pacem ac concordiam doceant, eorum verba non pugnæ ac dissidii argumentum facere stuperent. Cui enim vel minimum animum attendenti non perspicuum atque planum est, non simpliciter videri beatum Cyrrillum ejusmodi interdicere voce, sed pravo duntaxat Nestorii sensu, qui unionem affectu seu habitudine constantem factam esse diceret? ut sibi ipse palam beatus Cyrrillus testis est in fine ejusdem epistolæ, vel iis qui valde contentiosi sint, nientem suam declarans, cum sic ait: Porro, quod **274** additum est, indivise, videtur quodammodo apud nos recti dogmatis significationem habere. At illi non sic intelligunt. Num illa vox indivisiū, apud illos juxta Nestorii inanes vocum profanitates, uliter sumitur. Aint enim pari honoris consortio, eadem voluntate et consilio <sup>(2)</sup> ac auctoritate, indivisiū a Deo Verbo hominem, in quo habitavit. Itaque non simpliciter voces proferunt, sed dolo quodam malignoque consilio. En duplice ejus, quod indivisiū dicitur, aperte, ab admirando Cyrillo modum traditum: unum, id genus unionis significantem, quod in persona est ac secundum hypostasim: quod et amplectens, recti dogmatis significationem habere dicit: alterum vero, affectualem solum ac habitudinis, quod et aversatur, bortaturque fideles ut et ipsi idem presterent: quod nempe vocis illo suco ex simili prolatione proclive esset per imprudentiam haereticæ impietatis virus simplicioribus obrepere. Abs se itaque suoque sensu ut duo indivise dicantur, recti dogmatis statuit; idcirco nimirum quod ipse unionem in persona diceret, ac

sto absolute prolata personæ videantur, melius alii ἀδιαιρέτως, quæ est ipsa Cyrilli vox, quam Maximus exponit.

secundum hypostasim. Prolatam vero a Nestorianis eamdem indivisi vocem suspectam reddit, quod illi affectu solummodo et habitudine factam unionem tradarent.

Ac quidem unio in persona ac secundum hypostasim in Patrum sententia, eorum est, quae cum diverse substantiae sint, in unam personam ac hypostasim coeunt; utrovis componentium naturalem cum altero servante sinceram immutabilemque ac indivisam proprietatem. Unio autem quae est affectu et habitudine, eorum est, quae per se scorsa in suis personalibus unitatibus existunt, par voluntatis motus, ejusdemque animi ac sententiae summa consensio. Qui ergo unionem, quae est in persona, confitetur, etsi duas in Christo naturas post unionem indivise unitas dicat (unione scilicet in persona et secundum hypostasim), ne minimum a veritate aberrat. Ea enim ex quibus Christus compositus est, inconsusa mansisse constitutur, juxta ac Patres sentiunt, idcirco quod incolumis eorum distinctio est ac differentia; qui nempe ea quae naturali ratione inter se distincta sunt, extra unum persona seu hypostasi, seorsumque nullo modo intelligere valeat. At qui unionem in affectu positam, seu habitudine constantem affirmat, vel si millies ampliusque indivisum dicit, **275** merito labem reprehensionis habet: quippe cum ea quae significantur, pari amicitiae affectu ac dilectionis unita esse, ac indivisionem habere assent; ita nimis, ut Deum Verbum, una cum carne sua ex nobis sumpta, anima mentisque sensu praedita, unam personam seu hypostasim dicere nunquam valeat. Ut enim ex duabus singularibus personis, propria ac singulari sua ratione ab individuis ejusdem speciei divisis, una fiat persona ac hypostasis, haudquaquam fieri possit. Non ergo sanctus Dici duas naturas post unionem indivise unitas, sed quem tali voce, male ea uidentes, sensum ingerebant, profligat.

Cum igitur, paulo saltu levius, mea tamen sententia, quod satis videtur, quantum per epistolam consignari poterat, probatum sit, tum ex sanctis Patribus, tum ex communium conceptionum consequentia, numerum nullam prorsus divisionem facere posse aut recipere vel inducere, sed quantitatatem solummodo significare; habitudinem vero, quaeunque deum intercedat, non attingere: quanquam deinceps sectionis seu divisionis suspicio tumultuantibus adversus sanctam Dei Ecclesiam, seque temere a communi corpore abscondentibus; nec tam facientibus, quam ipsis patientibus; qui scilicet separatione illa ac divortio miserabilem in modum intercent sibique labem asciscant; ac pro eo quod Christi corpus dedecorant, prenam sibi accumulant, ut nempe ejus rei gratia reclam piamque confessionem abnuant, nisi